

Số: /KH-SGDĐT

Hải Phòng, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2023 (Từ ngày 01/6/2023 đến ngày 30/6/2023)

Căn cứ Kế hoạch số 140/KH-UBND ngày 04/5/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai Tháng hành động vì trẻ em thành phố Hải Phòng năm 2023 (Từ ngày 01/6/2023 đến ngày 30/6/2023), Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao trách nhiệm của các cơ sở giáo dục, trường học tham gia giải quyết các vấn đề về trẻ em. Tiếp tục thực hiện hiệu quả chính sách, pháp luật về chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em. Thúc đẩy việc phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật về bảo vệ trẻ em, kỹ năng phòng ngừa, giảm thiểu các nguy cơ gây tổn hại cho trẻ em; nguy cơ trẻ em bị bạo lực, xâm hại, trẻ em bị tai nạn, thương tích, nhất là đuối nước, tai nạn giao thông.

2. Kêu gọi sự chung tay góp sức của toàn xã hội tham gia bảo vệ, chăm sóc trẻ em nhằm xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh để thực hiện đầy đủ quyền trẻ em, bảo đảm trẻ em được phát triển toàn diện.

3. Triển khai thực hiện Kế hoạch bằng các hoạt động cụ thể, thiết thực, đạt hiệu quả, phù hợp với tình hình của nhà trường, địa phương và công tác phòng, chống dịch Covid-19.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, PHẠM VI TRIỂN KHAI

1. Chủ đề Tháng hành động vì trẻ em năm 2023: **“Chung tay giảm thiểu tổn hại trẻ em”**.

2. Thời gian: Từ ngày 01/6/2023 đến ngày 30/6/2023.

III. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Tổ chức phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 2023

Căn cứ điều kiện thực tế, các cơ sở giáo dục, trường học xây dựng kế hoạch và phát động Tháng hành động vì trẻ em gắn với Khai mạc hè năm 2023 với nội dung và hình thức phù hợp, đảm bảo hiệu quả, thiết thực. Thời gian thực hiện trước ngày 01/6/2023.

2. Công tác truyền thông

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền chủ trương, chính sách, pháp luật hiện hành và các chương trình, kế hoạch về bảo vệ, chăm sóc trẻ em, trong đó chú trọng công tác tuyên truyền việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống bạo lực,

xâm hại trẻ em; phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp luật và phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em.

- Tập trung tuyên truyền: (i) Chủ đề, thông điệp và khẩu hiệu truyền thông của Tháng hành động vì trẻ em năm 2023; (ii) Đẩy mạnh truyền thông để nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền trong việc giải quyết các vấn đề về trẻ em và phòng ngừa, giảm thiểu các nguy cơ bạo lực, xâm hại trẻ em, tai nạn thương tích trẻ em nhất là đuối nước, tai nạn giao thông; (iii) Tăng cường nhận thức, kỹ năng của trẻ em, gia đình, cộng đồng chung tay xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh để thực hiện đầy đủ quyền trẻ em, bảo đảm trẻ em được phát triển toàn diện; (iv) Truyền thông đồng thời trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội và đến từng gia đình, học sinh; (v) Đăng tải các thông điệp và khẩu hiệu truyền thông của Tháng hành động vì trẻ em; (vi) Tuyên truyền về Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (số 111), đường dây của Trung tâm công tác xã hội và Quỹ Bảo trợ trẻ em Hải Phòng (số 18006605) để học sinh, phụ huynh liên hệ khi có nhu cầu thông tin, thông báo, tư vấn về bảo vệ, chăm sóc trẻ em; (vii) Sử dụng các sản phẩm, tài liệu truyền thông mẫu để phục vụ công tác tuyên truyền, các sản phẩm này được đăng tải trên website của Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (<http://tongdai111.vn>) và fanpage Truyền hình Vì Trẻ em VTV1.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, vận động nguồn lực xây dựng Quỹ Bảo trợ trẻ em thành phố; cập nhật, đưa thông tin các hoạt động hỗ trợ, chăm sóc, bảo vệ trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh do nhà trường thực hiện trên các trang thông tin chính thức của nhà trường, báo, đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng...

3. Hoạt động Ngày Quốc tế thiếu nhi (01/6)

Tổ chức thăm hỏi, động viên và tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; trẻ em thuộc gia đình người có công với cách mạng, trẻ em thuộc hộ nghèo, cận nghèo vượt khó, học giỏi; trẻ em bị mắc bệnh hiểm nghèo; trẻ em bị bạo lực, xâm hại thuộc nhà trường và các cơ sở bảo trợ, nuôi dưỡng trẻ em... nhân Ngày Quốc tế thiếu nhi (01/6) phù hợp với điều kiện thực tế.

4. Vận động nguồn lực

Vận động các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân ủng hộ nguồn lực xây dựng Quỹ Bảo trợ trẻ em Hải Phòng, hỗ trợ trẻ em là nạn nhân của bạo lực, xâm hại; thăm, tặng quà, trao học bổng và hỗ trợ khám, chữa bệnh cho trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em mồ côi...; hỗ trợ các mô hình hoạt động bảo vệ trẻ em, phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em; xây dựng, tu sửa các công trình, trường, lớp học, điểm vui chơi, giải trí cho trẻ em liên quan đến trẻ em.

5. Hoạt động thúc đẩy sự tham gia của trẻ em

- Tăng cường tổ chức các hoạt động thúc đẩy sự tham gia của trẻ em như: Tổ chức Diễn đàn trẻ em, tọa đàm, tổ chức gặp mặt, đối thoại với học sinh là trẻ em... để trẻ em được bày tỏ ý kiến, kiến nghị, nguyện vọng, sáng kiến của mình vào các vấn đề liên quan đến trẻ em, bảo đảm thực hiện tốt hơn các quyền của trẻ em. Đồng thời lấy ý kiến của trẻ em trong quá trình xây dựng các văn bản liên quan đến trẻ em, nhất là các

quy định trong nhà trường.

- Tăng cường hướng dẫn trẻ em về quyền trẻ em, kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ, tự lên tiếng, phòng, chống bạo lực, xâm hại, tai nạn thương tích và các vấn đề liên quan đến trẻ em phù hợp với độ tuổi, mức độ trưởng thành và phát triển của trẻ em.

- Tổ chức câu lạc bộ, đội, nhóm của trẻ em; các chương trình, hoạt động do trẻ em khởi xướng và thực hiện tại trường học; các hoạt động khác thúc đẩy sự tham gia của trẻ em phù hợp với điều kiện thực tế, bảo đảm công tác phòng chống dịch Covid-19 theo quy định.

6. Triển khai hoạt động hè và hoạt động vui chơi giải trí, văn hóa, thể thao cho trẻ em

- Thực hiện việc bàn giao, phối hợp với gia đình, địa phương quản lý trẻ em trong dịp hè; tổ chức hoạt động hè cho trẻ em theo hướng dẫn của Ban chỉ đạo hè thành phố, quận, huyện.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, vui chơi an toàn, lành mạnh cho trẻ em; triển khai các giải pháp, mô hình hoạt động về xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh cho trẻ em.

- Tăng cường hoạt động các câu lạc bộ, đội, nhóm, quan tâm trang bị kỹ năng sống cho học sinh là trẻ em.

7. Công tác khen thưởng

Căn cứ kết quả hoạt động trong Tháng hành động vì trẻ em năm 2023, Sở GDĐT lựa chọn, đề xuất danh sách 01 tập thể hoặc 01 cá nhân của ngành Giáo dục có thành tích tiêu biểu trong công tác tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động bảo vệ, chăm sóc trẻ em trong Tháng hành động vì trẻ em năm 2023 để trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét tặng Bằng khen.

8. Chế độ báo cáo

Các phòng GDĐT quận, huyện, đơn vị trực thuộc, trường Trung học phổ thông (THPT), Phổ thông có nhiều cấp học (PTCNCH), trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên (GDNN-GDTX) quận, huyện báo cáo kết quả triển khai thực hiện Tháng hành động vì trẻ em năm 2023 **trước ngày 30/6/2023**. (*bản dấu đỏ gửi về Sở GDĐT qua hệ thống văn phòng điện tử; báo cáo bản word gửi qua email: gdtx@haiphong.edu.vn*)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao phòng Giáo dục thường xuyên và Đại học, Sở GDĐT: Là cơ quan thường trực tham mưu xây dựng kế hoạch. Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện, đề xuất khen thưởng Tháng hành động vì trẻ em năm 2023. Tham mưu, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch trong các đơn vị giáo dục thường xuyên công lập.

2. Phòng Giáo dục Trung học, Giáo dục Tiểu học, Giáo dục Mầm non, Văn phòng Sở GDĐT: Thực hiện tuyên truyền, tham mưu, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn triển khai Kế hoạch; phối hợp với phòng GDTX&ĐH tham mưu, lựa chọn đơn vị/trường

học đề xuất UBND thành phố khen thưởng Tháng hành động vì trẻ em năm 2023.

3. Công đoàn ngành Giáo dục: Phối hợp với Sở GDĐT tuyên truyền về nội dung, ý nghĩa của Tháng hành động vì trẻ em năm 2023. Kêu gọi, vận động các tập thể, cá nhân trong và ngoài ngành quan tâm, chăm lo, bảo vệ trẻ em; tổ chức các hoạt động hỗ trợ, tặng quà, thiết bị vui chơi, học tập,... cho học sinh hoặc trẻ em là con, em cán bộ, giáo viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn, vượt khó học giỏi.

4. Phòng GDĐT quận, huyện tham mưu xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc các trường học thuộc địa bàn phụ trách triển khai thực hiện Tháng hành động vì trẻ em năm 2023. Tăng cường tham mưu với cấp ủy, chính quyền về việc chăm lo, hỗ trợ học sinh là trẻ em, đặc biệt học sinh có hoàn cảnh khó khăn, mồ côi... Tăng cường kiểm tra, giám sát các hoạt động của nhà trường, thực hiện công tác thông tin báo cáo theo đúng quy định.

5. Các trường THPT, PTCNCH, trung tâm GDNN-GDTX quận, huyện xây dựng kế hoạch; tổ chức tuyên truyền, triển khai thực hiện bằng các việc làm thiết thực, hiệu quả. Tăng cường kiểm tra, giám sát các hoạt động của nhà trường, thực hiện công tác thông tin báo cáo theo đúng quy định.

Sở GDĐT đề nghị các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện. Thông tin chi tiết đề nghị liên lạc qua phòng GDTX&ĐH, chuyên viên Nguyễn Thị Thanh Hương, điện thoại: 0934273898, email: nguyenthithanhhuong@haiphong.edu.vn./.

Nơi nhận:

- Vụ GDCTHSSV, Bộ GDĐT (để b/c);
- UBND TP (để b/c);
- Sở LĐT&XH (để p/h);
- BGĐ Sở GDĐT;
- P: GDTX&ĐH, GDTTrH, GDTH, GDMN, VP, CE ngành GD;
- Phòng GDĐT quận, huyện;
- Đơn vị trực thuộc;
- Trường THPT, PT nhiều cấp học;
- TT GDNN-GDTX q/h;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phạm Quốc Hiệu